4

86MS0051-01-2025-000565-74

Дело № 05-0114/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 февраля 2025 года                                                                                  г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – исполняющий обязанности главного бухгалтера МБОУ «Средняя школа № 22» Перемикиной Татьяны Сергеевны….. года рождения, уроженки ….., паспорт: серия …., проживающей по адресу…
УСТАНОВИЛ:

Перемикина Т.С., являясь исполняющим обязанности главного бухгалтера МБОУ «Средняя школа № 22», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов д. 14, при исполнении контракта от 16.06.2023 №2023-14, заключенного с индивидуальным предпринимателем Семеновым А.Ю. на выполнение работ по капитальному ремонту хоккейного корта (демонтаж и установка универсальной спортивной площадки (на базе хоккейного корта)), на сумму 3 414 970,56 руб., в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н, в регистре бухгалтерского учета журнале операций по прочим операциям (ф.0504071) по КФО-5 за июнь 2023 года, а именно 15.06.2023 отразила принятие к бухгалтерскому учету обязательств по контракту на сумму 3 414 970,56 руб., ранее даты заключения контракта 16.06.2023, тем самым была произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, а именно не имевшего места факта хозяйственной жизни по принятию к бухгалтерскому учету бюджетных обязательств по контракту, заключенному по результатам конкурентных процедур. Нарушение выявлено 12.11.2024 по результатам проверки, проведенной на основании приказа контрольно-ревизионного управления администрации города от 07.10.2024 №101/40-П "О назначении планового контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя школа №22" и плана контрольных мероприятий контрольно- ревизионного управления администрации города на 2024 год плановой проверки финансово- хозяйственной деятельности учреждения за 2023 год.

Перемикина Т.С. при рассмотрении материалов с правонарушением согласилась, пояснила, что фактически имела место техническая ошибка, опечатка, правонарушение совершено впервые, не умышленно. За выявленное нарушение она привлечена к дисциплинарной ответственности в виде выговора, а также произведено снижение выплат стимулирующего характера за январь 2025 года в размере 10%.
Представитель административного органа отдела финансового контроля контрольно-ревизионного управления администрации города Нижневартовска Русинова Т.В., при рассмотрении дела подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе.
Мировой судья исследовал материалы дела:

Протокол о совершении административного правонарушения от 30.01.2025 № 02/2025; представление, выданное по результатам проверки от 19.12.2024 № 40-Исх-652; приказ контрольно-ревизионного управления администрации города от 07.10.2024 №101/40-П «О проведении планового контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 22»; трудовой договор от 22.08.2016 № 33-с;  дополнительные соглашения к трудовому договору; трудовой договор № 8-с от 01.09.2022; дополнительные соглашения к трудовому договору; приказ учреждения от 22.08.2016 № 89 «О приеме на работу» Перемикиной Т.С.; приказ № С-132 от 31.08.2020 о переводе работника на другую работу; приказ № ЛС 130 от 15.06.2023 об исполнении обязанностей главного бухгалтера, согласно которого исполнение обязанностей главного бухгалтера возложено на Перемикину Т.С. в период с 13.06.2023 по 28.06.2023; контракт № 2023-14 от 16.06.2023;  техническое задание; локальный сметный расчет (смета) № 02-01-01; локальный сметный расчет (смета) № 09-01-01; дополнительное соглашения № 1  от 11.09.2023 к контракту № 2023-14 от 16.06.2023; локальный сметный расчет (смета) № 02-01-01; локальный сметный расчет (смета) № 09-01-01; соглашение о расторжении к контракту № 2023-14 от 16.06.2023; локальный сметный расчет (смета) № 02-01-01; справка о стоимости выполненных работ и затрат от 25.10.2023; акт о приеме выполненных работы  от 26.10.2023; платежное поручение № 1371 от 22.11.2023; журнал операций №8 по прочим операция за июнь 2023 года; устав МБОУ « Средняя школа № 22»; приказ № 148 от 12.02.2015 об утверждении устава МБОУ «Средняя школа №22»; приказ № 385/36-01-П от 17.03.2023 о внесении изменении в устав МБОУ «Средняя школа №22»; распоряжение № 98-Р от 06.03.2023; приложение к распоряжению от 06.03.2023 № 98-р.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя административного органа, изучив материалы дела, приходит к следующему.

16.06.2023 между МБОУ «Средняя школа №22» и индивидуальным предпринимателем Семеновым А.Ю. был заключен контракт, по результатам электронного аукциона (извещение №0187300001223000202) посредством единой информационной системы в сфере закупок, на выполнение работ по капитальному ремонту хоккейного корта (демонтаж и установка универсальной спортивной площадки (на базе хоккейного корта)) по адресу: улица Дружбы Народов, дом 14.
Цена контракта определена посредством составления локального сметного расчета, являющегося приложением 2 к контракту.

 При этом, согласно бухгалтерским записями в Журнале операций №8 за июнь 2023 года, 15.06.2023 приняты к бухгалтерскому учету обязательства по контракту № 2023-14 от 15.06.2023 на сумму 3 414 970,56 руб.

Тем самым в регистре бухгалтерского учета произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, а именно не имевшего места 15.06.2023 факта хозяйственной жизни по принятию к бухгалтерскому учету бюджетных обязательств по контракту на сумму 3 414 970,56 руб., ранее даты заключения контракта 16.06.2023.
В соответствии с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", факт хозяйственной жизни - это сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. Следовательно, такие события или операции оформляются первичными учетными документами.

В силу статьи 5 Федерального закона №402-ФЗ объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.

Согласно частям 1 и 3 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни.

Частью 2 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ установлена недопустимость регистрации мнимых объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни).

В соответствии с пунктами 16, 20 Стандарта бухгалтерского учета, утвержденного Приказом Минфина России от 31 декабря 2016 г. N 256н, объекты бухгалтерского учета, а также изменяющие их факты хозяйственной жизни отражаются в бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов в том отчетном периоде, в котором имели место факты хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) изменению соответствующих активов, обязательств, доходов и (или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне зависимости от поступления или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций.

Согласно пункту 3 Инструкции №157н, пункту 23 Стандарта №256н к бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.

Согласно пункту 29 Стандарта №256н факты хозяйственной жизни отражаются в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности, с группировкой по соответствующим счетам бухгалтерского учета. Записи в регистры бухгалтерского учета производятся по мере осуществления соответствующих операций и принятия первичных (сводных) учетных документов к бухгалтерскому учету, но не позднее следующего дня после получения (составления) первичных (сводных) учетных документов.

Согласно пункту 11 Инструкции №157н правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

Согласно приложению, к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" Журнал операций №8 является регистром бухгалтерского учета.

Согласно пункту 318 Инструкции № №157н учет обязательств осуществляется на основании документов, подтверждающих их принятие (возникновение) в соответствии с перечнем, установленным учреждением в рамках формирования учетной политики, с учетом требований к документам, предусмотренных порядком учета бюджетных и денежных обязательств органами Федерального казначейства санкционирования оплаты денежных обязательств, установленных финансовым органом.

Учитывая, что Перемикина Т.С. на дату совершения административного правонарушения, а именно 15.06.2023 выполняла операции по ведению бухгалтерского учета по расчетам с поставщиками и являлась исполняющим обязанности главного бухгалтера учреждения на основании приказа учреждения от 15.06.2023 № ЛС 130, тем самым являлась должностным лицом учреждения, то ее действия по регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, не имевшего места 15.06.2023, подлежат квалификации по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому учету), выразившееся в регистрации в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета, с учетом пункта 5 примечания 4 к указанной статье.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях не отнесено к правонарушениям, при совершении которых недопустима замена административного штрафа на предупреждение, что позволяет суду оценивать имеющие значение для дела обстоятельства в каждом конкретном случае по внутреннему убеждению.

При рассмотрении дела не установлено обстоятельств, отягчающих административную ответственность, сведений о привлечении Учреждения, а также должностного лица к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, не имеется.

Из обстоятельств данного дела не следует и материалы дела не содержат объективных доказательств причинения в результате действий лица вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинения имущественного ущерба.

С учетом обстоятельств данного дела, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, принимая во внимание наличие обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ в качестве условий для установления предупреждения, учитывая обстоятельства совершения правонарушения, степень вины лица, привлекаемого к административной ответственности, в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъекта права, мировой судья приходит к выводу о возможности замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Перемикину Татьяну Сергеевну, как должностное лицо, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                         Т.В Голубкина